

Số: 575 /BC-UBND

Kông Chro, ngày 30 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 của Dự án 6, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi trên địa bàn huyện Kông Chro.

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai.

Trên tinh thần Công văn số 2017/SVHTTDL-VP ngày 28/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 của Dự án 6, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi;

Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro báo cáo tình hình thực hiện như sau:

1. Đánh giá kết quả thực hiện 8 tháng đầu năm 2022.

1.1. Công tác xây dựng, ban hành và triển khai các cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện Dự án 6 trên địa bàn huyện:

Trên cơ sở các Văn bản hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai⁽¹⁾. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các Văn bản chỉ đạo ngành chuyên môn, các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Dự án 6 theo đúng quy định⁽²⁾

1.2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Dự án 6:

Căn cứ Kế hoạch vốn được giao Dự án 6, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi năm 2022 (Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia); UBND huyện đã giao Kế hoạch

⁽¹⁾ Công văn số 946/SVHTTDL-VP ngày 16/5/2022 về việc đăng ký số lượng cho các tiêu chí của Dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 1223/SVHTTDL-VP ngày 22/6/2022; Công văn số 1483/SVHTTDL-VP ngày 25/7/2022 về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Dự án 6 thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và MN giai đoạn 2021-2030; Báo cáo số 158/BC-SVHTTDL ngày 09/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Dự án 6 thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và MN năm 2022,...

⁽²⁾ Công văn 923/UBND-VHXXH ngày 20/5/2022 về việc đăng ký số lượng các tiêu chí của Dự án số 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch 131/KH-UBND ngày 07/9/2022 về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Kông Chro,...

vốn thực hiện 03 chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 cho UBND các xã tổ chức thực hiện (*Quyết định số 1792/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện Kông Chro*). Theo đó, năm 2022, Dự án 6 được phân bổ kinh phí là 683 triệu đồng.

UBND huyện giao Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan chuyên môn phụ trách Dự án 6, trực tiếp hướng dẫn, đôn đốc các xã thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền nhằm giải ngân vốn kịp thời đúng Kế hoạch. Hiện nay, UBND các xã, thị trấn đang rà soát triển khai thực hiện, tiến độ giải ngân 08 tháng đầu năm là 0%.

(Có phụ lục gửi kèm).

1.3. Về khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện: Trong quá trình triển khai thực hiện dự án 6, huyện Kông Chro gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:

Căn cứ Hướng dẫn 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/202 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030:

Tại khoản b “Tổ chức thực hiện” và khoản c “Di sản lựa chọn” của Mục 19, Hỗ trợ xây dựng mô hình Bảo tàng sinh thái vùng đồng bào DTTS”, thuộc phần II, yêu cầu “Phải bảo đảm cả yếu tố văn hóa và tự nhiên cấu thành nên khu vực văn hóa (Yếu tố văn hóa: Bao gồm các di sản văn hóa phi vật thể, thể hiện qua lối sống, phương thức sản xuất, sinh hoạt, phong tục tập quán, nghi lễ tín ngưỡng tâm linh,... yếu tố tự nhiên: Bao gồm các di sản thiên nhiên sẵn có tại khu vực).

Tuy nhiên, tại 02 Làng Trùng - Măng, xã Ya Ma và Làng Brang, xã Đăk Pling của huyện Kông Chro (*huyện đã đăng ký thực hiện theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 946/SVTTDL-VP ngày 16/5/2022; Công văn số 1223/SVTTDL-VP ngày 22/6/2022*) chỉ đảm bảo về yếu tố văn hóa, còn về yếu tố tự nhiên thì không có di sản thiên nhiên sẵn có tại khu vực được UNESCO công nhận.

Do đó, nguồn vốn cấp để thực hiện Hỗ trợ xây dựng mô hình bảo tàng sinh thái nhằm bảo tàng hóa di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng các DTTS, hướng tới phát triển cộng đồng và phát triển du lịch năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện không đáp ứng đủ các quy định theo Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/202 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Bên cạnh đó, trên cơ sở Báo cáo số 158/BC-SVHTTDL ngày 09/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Dự án 6 thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh nguồn vốn giữa các địa phương trong Dự án 6 để đảm bảo các chỉ tiêu mà Trung ương đã

giao và thuận lợi cho các địa phương trong quá trình thực hiện, theo đó, tại phụ lục kèm theo Báo cáo, nguồn vốn dự kiến phân bổ điều chỉnh cho huyện Kông Chro là 833,420 triệu đồng (*ngân sách Trung ương 600,92 triệu đồng; ngân sách địa phương 232,50 triệu đồng*), cao hơn số kinh phí đã được cấp cho huyện Kông Chro theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 (*cấp cho huyện Kông Chro 683 triệu đồng*). Do vậy đến nay, huyện đã tạm dừng triển khai Dự án 6 và đang chờ ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

2. Dự kiến thực hiện Dự án 6, năm 2023: Không.

3. Đề xuất, kiến nghị

Để đảm bảo thực hiện Dự án 6, thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và cả giai đoạn 2021-2030 theo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ giải ngân của cấp có thẩm quyền. Ủy ban nhân dân huyện kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tiếp tục ban hành các Văn bản hướng dẫn cụ thể, chi tiết để huyện Kông Chro có cơ sở thực hiện, đảm bảo đúng các quy định.

Trên đây là báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022, dự kiến kế hoạch thực hiện năm 2023 của Dự án 6, thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi trên địa bàn huyện Kông Chro.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Ban Dân tộc tỉnh Gia Lai (B/cáo);
- TT. Huyện ủy (B/cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Ân